De là suit une conséquence bien digne de remarque. C'est que le second genre de culte, celui qui s'adresse immédiatement à l'image, ne pourrait sans impiété s'arrêter à l'image ; car ce serait reconnaître en elle une excellence qui ne saurait convenir à des créatures privées de raison, et professer à son égard des sentiments de dépendance, incompatibles avec la dignité de la nature humaine. Il faut donc que le mouvement de notre culte passe outre, et qu'il aille par l'image à l'exemplaire représenté dans l'image (1).

(1) Par où l'on voit que le culte absolu peut aller seul, tandis que le culte relatif, celui d'une image par exemple, est tout à la fois et par une connexion nécessaire le culte absolu du prototype.

C'est ce que nous enseignent les Pères réunis à Nicée pour condamner l'hérésie des Iconoclastes. « Lorsqu'on adore l'image du Christ, c'est le Christ qu'on adore ; le Christ dont elle porte la ressemblance. » Voilà ce que disait un de ces Pères aux applaudissements du Concile, et ce que le Concile sanctionna lui-même par sa définition : « L'honneur rendu à l'image passe au prototype ; tellement qu'adorer l'image est adorer la personne représentée par l'image » (1). Donc, concluait le prêtre Jean, parlant dans le même Concile au nom des Évêques Orientaux et d'après saint Basile, donc il n'y a pas là deux adorations, l'une de l'image et l'autre de l'exemplaire, mais plutôt une seule et même adoration, parce que « l'honneur rendu à l'image va directement et tout entier à l'exemplaire » (2).

Ainsi le même culte est à la fois absolu et relatif : *absolu*, en tant qu'il se rapporte au prototype ; *relatif*, en tant qu'il s'exerce sur l'image, considérée formellement comme image, parce que l'honneur que l'image reçoit passe au prototype ; « *quoniam honor qui eis exhibetur refertur ad protypa* » (3).

(1) Labbe, *Coll. Conc.*, *Concil. VII, act. 7*, t. VII, 886 et 556.

(2) Voici le texte entier : *Quia rex dicitur etiam regis imago, et non duo reges; neque enim imperium scinditur; neque gloria dividitur, quemadmodum principatus et potestas una est quae nobis dominatur, sic etiam glorificatio a nobis una est et non multae, propterea quod imaginis honor ad exemplar transit. Unde et beatus Pater indicavit non esse duas adorationes, sed unam ipsius imaginis et primi exemplaris.*

(3) *Imaginibus non exhibetur religionis cultus secundum quod in seipsis considerantur, quasi res quaedam, sed secundum quod sunt imagines ducentes in Deum incarnatum; motus autem qui est in imaginem, prout est imago non consistit in ipsa, sed tendit in id cuius est imago; et ideo ex hoc quod imaginibus Christi exhibetur religionis cultus, non diversificatur ratio latriae nec virtus religionis, S. Thom., 2-2, q. 81, a. 3, ad 3. Donc tous les hommages que vous offrez au Christ, vous pouvez les rendre à son image, parce que c'est tout un de l'adorer en lui-même ou dans sa représentation. Aussi bien, lui parlons nous, le prions nous dans ces images comme si nous étions en sa présence. Or, ce que j'ai dit des images, il faut l'entendre, toute proportion gardée, des objets*